1239, marzo 18

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a la villa de Teruel sus términos generales para aprovechamiento comunal de los vecinos y le otorga permiso para crear nuevas poblaciones en el camino de Valencia.*

AHN. *Consejos suprimidos. Leg. 23.292/B, ff. 25-26.- Leg. 23.238/6, f. 174.* Traslado de 3 de marzo de 1495. Teruel; y copia certificada de 13 de mayo de 1732.

Publ.: TORRES FAUS, F., «Los límites del término general de Teruel y la configuración de las fronteras del Reino de Valencia», *Studium. Revista de Humanidades*, 3 (1997), pp. 460-461.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum, nihil adito nihilque diminuto, a quodam privilegio domini regis Iacobi, divine recordationis, pergamineo scripto, cuius thenor talis est:

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentiae, comes Barchinone et Urgeli et dominus Montis Pesulani, per nos et omnes successores nostros damus et concedimus vobis, fidelibus nostris Ferrando Petri, iudici, et alcaldis et iuratis et toti concilio turolensi, tam de villis quam de aldeis, tam presentibus quam futuris, per stremos ad omnes vestros ussos montes, cerro sive serras et planos, cum hervis, aquis et lignis, cum pratis et paschuis et suis pertinentiis universis. Sic incipit a flumine de Guadalaviar et vadit cerro ad turrim de La Cuba que dicitur Serriella; et sicut vadit ad Lossam et ad sumum de Cutema; et exiit ad la covam de Abenferruz et ad sumum de foz de Cherutea; et vadit ad fontem Sarcosa; et vadit ad sumum de portu de Bexxis de la Salada, cum omnibus almansis; et exit ad foxem de Bexxis; et donat per cerrum in turre de talaia de Bexxis et exit ad turrim de la coba de Xerica et de ipsa in sursum; et vadit ad Carbentias et ad montem Algaral et exit ad la cavam de Castelo de Montan; et vadit al Olvano et exit ad Pedram Fitam et ad Pignam Gulosam; et vadit ad Pignam Serratam et ad Montalt et ad Cassiellas et ad Lagunam Frigiam et ad Mascarosas et ad costam de la Serreçuela, et exit ad Pignam Serratam. Hec omnia supradicta habeatis franca et libera vos et vestri sine montagio vel erbagio, quod non detis de vestris ganatis umquam quos teneatis vel pascant ibi nobis vel alicui alii persone viventis. Et retinemus quod non possint unquam infradictos stremos sive terminos ubi alii homines in aliquo loco facere populationem nisi vos, concilio de Turolio, quod positus facere populationem de quinquaginta populatoribus, tantum intra caminum regium, in quocumque loco volueritis de Valencia usque ad Turolium, propter bonum et custodiam camini adque defensionem.

Datum Valentiae, quinto decimo kalendas aprilis hera millesima CC. LXX. septima.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentiae, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Eximenus de Urrea. Guillermus de Montecateno et Ferrandi de Azagra. Guillermus de Aquilone. Assalitus de Gudal.

Sig(*signo*)num Guillermi Scribe, qui mandato domini regis pro domino vicegerenti barchinonensis episcopo, cancelario nostro, hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

Lectum fuit rexistrato.

Sig(*signo*)num mei Iohannis Plata de Montereali, habitatoris civitatis Turolii, autoritate rexia notarii publici per totam terram et dominationem potentissimi domini rexis Aragonum, qui huiusmodi traslatum bene et fideliter sumptum, nihil adito nihilque diminuto, a dicto suo privilegio predicti domini rexis Iacobi, inclite recordationis, pergameno scripto sigiloque eiusdem impendente munita et in archivo domus concilii prefecta civitatis recondito extrassi de mandato vive voces oraculo mihi facto per magnificum dominum Franciscum Navarro, alcaldum, et iudicis locumtenentes, instante discreto Vinsensio Gomez, notario, procuratore et sindico loci de Arcos, aldee Turolii, die tricesimo mensis martii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto.

Presentibus ibidem pro testibus vocatis pariterque rogatis, honorabilis Johane Perez Arnal, cive, et Michaele Crespo, vezinus antedictae civitatis, et cum dicto privilegio fideliter comprobavi et scripssi.

44

1240, julio 26

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, recibe el vasallaje de algunos ricoshombres de Aragón.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 807.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 215. HUICI, A. y CABANES M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 315.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, promittimus in manu sacrata Vitalis, Dei gracia oscensis episcopi, vobis, richis hominibus nostris scilicet Petro Ferrandi de Açagra, Petro Cornelii maiordomo Aragonie, Artaldo de Luna, Garcie Romei et Eximino de Orregia, quod quandiu eritis vassalli nostri, erimus vobis fidelis et legalis dominus et tenebimus vos honoratos fideliter et legaliter et pro posse et sensu nostro buscabimus vobis omne bonum et evitabimus omne malum, sicut bonus dominus debet facere vassallis suis, et hec promittimus attendere omnibus et singulis vestrum, ita tamen quod si aliquis vestrum vel aliqui desinerent esse vassalli nostri, illi vel illis qui desinerent esse nostri vassalli non teneamur hac promissione, ab illa hora qua desinerent esse nostri vassalli; illis vero qui remanerent nostri vassalli, semper teneamur hac promissione, donec desinent esse nostri vassalli. Et nos richi homines de Aragonia predicti, scilicet Petrus Ferrandi de Açagra, Petrus Cornelii maiordomus Aragonie, Artaldus de Luna, Garcia Romei et Eximinus de Oregia, unusquisque pro se, promittimus et iuramus vobis, domino nostro Iacobo, illustri regi Dei gracia Aragonum ... quod quandiu erimus vassalli vestri, erimus fideles et legales vassalli vestri et serviemus vobis legaliter et fideliter et pro posse et sensu nostro buscabimus vobis omne bonum et evitabimus omne malum, sicut debet facere bonus vassallus domino suo per Deum et hec quatuor Dei evangeliis. Si quis autem nostrum desineret esse vassallus vester,

ab illa autem hora in antea qua desineret esse vester vassallus, non teneatur vobis hoc sacramento vel promissione; alii vero qui remanebunt vassalli vestri semper teneantur donec similiter desinant esse vassalli vestri.

Quod est actum in Valencia, VII kalendas augusti anno Domini M. CC. XL.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Sig(*signo*)num Petri Ferrandi de Açagra, Sig(*signo*)num Petri Cornelii maioris-domus Aragonie, Sig(*signo*)num Artaldi de Luna, Sig(*signo*)num Garcie Romei et Sig(*signo*)num Eximini de Orregia; qui ... hoc laudamus et aprobamus, concedimus et firmamus.

Sig(*signo*)num Peregrini de Bolas. Sig(*signo*)num Eximini Petri repositarii, testium.

Sig(*signo*)num Guillelmi Vitalis, qui ... hoc scripsit.

#### 45

**1242, febrero 15**

**Lérida**

*Jaime I, rey de Aragón confirma los fueros de Huesca a los habitantes de Fraga; el vedado que ya les había dado; y les concede, asimismo, que puedan elegir anualmente cuatro jurados para el regimiento de la villa.*

ACA. Pergs. *Jaime I*, núm. 903.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 252. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 348.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus, damus et liberaliter perpetuo confirmamus vobis, fidelibus nostris hominibus de Fraga, tam presentibus quam futuris, quod habeatis illos foros de Oscha in omnibus vestris causis et foris, sicut usque hodie habuistis et ipsi oscenses habent et utuntur cum anno et die. Item, concedimus et confirmamus vobis illud vetatum quod iam vobis dedimus cum alia nostra carta, quod concedimus tantum illis qui sunt de realencho. Item, concedimus vobis quod habeatis et possitis eligere quatuor probos homines de vobis de anno in annum et mutare qui sint iurati qui gubernent villam de Fraga et custodiant ad fidelitatem nostram et habitancium eiusdem et hoc donum de iuratis habendis duret quandiu vobis placuerit.

Datum Ilerde, XV kalendas marcii anno Domini M. CC. XL. secundo, era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup>. octuagesima.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Ferrandus, infans Aragonum. B. de Angularia. Rotgerius B., comes fuxensis. Egidius de Trossillo. Assallitus de Gual. Petrus Petri, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

46

1242, abril 2

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, regula el estatuto de los infanzones del concejo de Huesca.*

AMHu. *Concejo*. Traslado.

Publ.: LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 17.

Hoc est translatum ab originali privilegio verbum ad verbum veraciter factum:

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Mayoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus vobis, universis probis hominibus et toti concilio Osce et vestris successoribus in perpetuum quod quilibet çavalmedina Osce ponat signa in universis domibus quas homines nostri tenent vel tenuerint ad tributum, censum vel logerum de infancionibus pro querimoniis videlicet et causis quibus in domibus nostrorum hominum signa poni consuevere secundum forum Aragonie, et iurati pro qualibet demanda regali et vicinali possint intrare domos predictorum infancionum et extrahere inde pignora, sicut intrant domos realencas et extrahunt pignora ab eisdem. Volumus autem quod çavalmedina ponat signa in universis hereditatibus infancionum secundum forum Aragonie, exceptis domibus quibus ipsis permanserint pro querimoniis debitorum quas proposuerint contra ipsos, quas hereditates creditores teneant tamdiu pacifice et secure quousque infanciones solverint ipsis debita vel composuerint cum eisdem. Concedimus etiam vobis quod iurati et çalmedina possint compellere clericos et religiosos, milites et infanciones ad ponendum et mitendum in simul cum hominibus nostris et in omnibus serviciis vicinalibus, scilicet cequiis, atalayis, et custodiendis muris et aliis, secundum forum Aragonum, exceptis regalibus serviciis; et quod possint compellere omnes illos qui se dicunt esse infanciones ut ponant et dent in omnibus serviciis regalibus et vicinalibus quousque in nostra presencia probaverint suam infancioniam. Statuentes ut omnes infanciones qui propriis manibus publice operabuntur aliquod ministerium, excepta laboracione pro denariis lucrandis, quamdiu illo ofico (*sic*) sive ministerio usi fuerint non valeant eis privilegium infançonie, immo serviant sicut alii nostri homines reyalenqui. Item volumus quod clerici, milites et infanciones serviant pro hereditatibus quas emerint de reyalenco, secundum quod forum est in Aragonia. Indulgemus autem vobis inperpetuum quod ab universis iudiciis et sentenciis datis inter vos et infanções, possitis ad nos appellare si de sententia vos

creditis aggravatos. Si paries vel domus vel ruina ipsius domus vel lapis, arbor vel trabes, ruens aut consimilia homicidium vel dampnum aliquod dederint alicui, non teneantur dominus rei homicidium dare seu dampnum emendare nec etiam rem tradere nec caloniam inde dare. Sed si bestia occiderit dominum suum, ipsi vel heredes suis non teneantur dare homicidium, sed si alium occideret teneantur dare homicidium nisi prius dixerit quod caveret sibi. Si filia que nunquam maritum habuerit duxerit maritum aliquo tempore sine consensu patris, pater possit eam exheredare et nunquam hereditet in bonis paternis nisi pater ex tunc voluerit eam hereditare. Concedimus etiam vobis et vestris successoribus in perpetuum quod non teneamini dare lezdam nec pedaticum in aliquo loco terre nostre nisi in locis in quibus predecessores nostri et nos constituimus illa danda.

Datum Osce, quarto nonas aprilis sub era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. octogesima.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: F[errandus], infans Aragonum. P[etrus] Cornelii, maiordomus Aragonum. G[uillelmus] de Angularia. Eximinus de Focibus. Assallitus de Gudal.

Sig(*signo*)num Guillemoni Scribe, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et era prefixis.

Lecta fuit rege.

47

1242, abril 3

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, concede mercado a la ciudad de Huesca.*

AMHu. *Libro de Privilegios I*, f. 27 y II, f. 41v.

Publ.: ARCO, R. del, «Documentos inéditos del Archivo Municipal de Huesca», *Linajes de Aragón*, IV (1913), núm. 14. IRANZO, T., *La muralla de Huesca*, núm. 4. LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 18.

*Privilegio del mercado. Et que los mercaderos foranos posen dentro el muro de piedra*

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et statuimus imperpetuum quod mercatum cuiuslibet generis cibarie et almudinum et pensum nostrum mutentur, et sint infra muros lapideos civitatis Osce, in loco videlicet in quo baiulo, çavalmedine, iusticie et iuratis melius videbitur expedire; et ibi sal, lana et linum vendantur et omnes cibarie, et nunquam de loco illo mercatum mutetur. Statuimus etiam quod omnes mercatores et alii homines qui in oscensem civitatem de cetero aduxerint aliquas mercaturas, teneantur infra muros lapideos hospitare; nec aliquis habitator extra muros lapideos audeat aliquem vel aliquos mercatores qui deferant mercaturas de quibus pedaticum dare debeat hospitare.

Datum Osce, tertio nonas aprilis era millesima CC<sup>a</sup>. LXXX<sup>a</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: F[errandus], infans Aragonum. P[etrus] Cornelii. G[uillelmus] de Angularia. Eximinus de Focibus. A[ssallitus] de Gudal.

Sig(*signo*)num Guillemoni Scribe, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et era prefixis.

48

1242, septiembre 13

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, concede al consejo de Teruel el castillo y villa de Cella como nueva aldea de su comunidad.*

AHPT. Perg. 4. Original. Pergamino.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et omnes successores nostros donamus, concedimus et laudamus vobis, fidelis nostris Matheo de Hoteyça, archipresbiter, et Sancio Moinoç, iudici, et Ferrando Petri Moynoç, iurato, et pro vobis stipulantibus universis aliis iudicibus et iuratis et toti concilio Turolii, tam ville quam aldearum et vestris successoribus imperpetuum, tam presentibus quam futuris, castrum et villam de Çeyla, cum domibus et casallis, cum hereditatibus heremis et populatis, cum pratis, pascuis, herbis, aquis et lignis, cum nemoribus et garrigis, cum ortis et ortallis, cum molendinos et aquis suis et aqueductibus, cum carniçeriis sive paludibus aut amargallis, cum venacionibus et piscacionibus et defesis, cum planis et montibus et cum omnibus terminis ac pertinentiis suis; ut predictum castrum et villam de cetero perpetuo habeatis cum omnibus supradictis per aldeam propriam, liberam et francham de Turolio, ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum ad bonam consuetudinem aliarum Turolii aldearum, cum peitis, questiis, tallis, apellitibus, exercitiis et cavalcatis et fonsaderis. Ita quod ibi nichil amplius retinemus nisi quantum de consuetudine percipimus et habemus in aliis aldeis de Turolio. Hoc tamen retento quod perpetuo annuatim in festo sancti Michaelis septembris detis et faciatis nobis et successoribus nostris, vos et successoribus vestri, illud tributum quod inde consueverit recipere nostri antecessores et nos ipsis, et quod scriptum est in eorum et nostris libris.

Datum apud Valenciam, idus septembris era millesima CC. octuagesima.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Huius rei testes sunt: F., episcopus Valencie. Magister Martinus, archidiaconus. (2<sup>a</sup> col.) Petrus Cornelii, maiordomus Aragonum. Exeminus de Focibus. Pelegrinus de Trossillo. (3<sup>a</sup> col.) Guillelmus de Aquilone. Domnus Ladro. Exeminus Petri.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

49

1244, enero 21

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, fija la frontera entre Aragón y Cataluña.*

ACA. Pergs. *Jaime I*, núm. 935.

Publ.: BOFARULL, P. de, *Procesos antiguas Cortes*, Co.Do.In, VIII, p. 114. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1048. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 364.

Quia super limitibus Cathalonie et Aragonum, licet immerito, a quibusdam minus sane intelligentibus de facto posset dubitacio suboriri, nos itaque Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispeulani, qui voluntarios labores appetimus, volentes in hac parte omnem disceptacionis materiam amputare, ut omnis scrupulus a cordibus hominum penitus perpetuo subtrahatur, eciam predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, comitatum Barchinone cum Cathalonia universa a Salsis usque Cincham ex certa sciencia limitamus, licet limitatio ipsius comitatus et Cathalonie predictae, per pacis et treugue ordinationes in civitate Barchinone et Terrachone et eciam alibi factas, colligi poterat evidenter. Regnum autem et terram Aragonum a Cincha usque ad Ferizam constituimus et sic volumus limitari, ne ab ista die in antea, racione dictorum limitum, aliqua questio inter aliquos oriatur. Predictam itaque limitationem per nos et nostros habere volumus perpetuam et inviolabilem firmitatem.

Datum Barchinone, XII kalendas februarii anno Domini M. CC. XL. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispeulani.

Testes sunt: P. Terrachone archiepiscopus. B., vicensis episcopus. P., dertusensis episcopus. Frater Ugo, castellanus Emposte. G. de Mongri, sacrista Gerunde. P., comes Urgelli. G. de Montecatano. P. de Montecatano. B. de Sancta Eugenia. Berengarius de Angularia. G. de Cervera. Berengarius Gerardi. Iacobus Grunni. M. de Plicamanibus. G. de Lacera.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1245, septiembre 25

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a los pobladores de la villa y burgo de Alquézar los fueros otorgados por su antecesor, Sancho Ramírez, y añade la concesión de celebrar mercado y feria.*

A. Colegiata de Alquézar.

Trans: BENITO VIDAL, Antonio, *Documentos de la iglesia de Santa María de Alquézar*, núm. 121. Tesis licenciatura inédita.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 413.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, cum audiverimus inter habitatores burge et ville de Alquezar discusionem esse vitam super eorum consuetudinibus sive foris, qui habitatores burgi tenebant unum forum, habitatores ville aliud equebantur, propter quod contencio erat et his maxima inter eos. Nos igitur, debentes dampnum nostrorum hominum evitare omni modo, attendentes mandamus et constituimus postulante nostraque parte, quod habitatores burgui et ville, pariter presentes pariter futuri, habeatis vos omnes illos foris, tam in coloniis quam in aliis quibuslibet aliis, quos noster predecessor rex Sancius populatoribus ville de Alquezar cum instrumento publico concessit pariter et donavit. Ita quod omnes vos, tam burgui quam ville, et successores vestri utimini illis foris et non aliis secundum quod in illa carta a rege Sancio inde facta plenius continetur. Et instrumentum illud, vobis et successoribus vestris, et omnia et singula que in eadem carta aposita sunt, per nos et successores nostros (*ilegible*) confirmamus, hoc tamen excepto quod si aliquis fuerit habitator de burgui vel villa qui panem non colligat, quod non teneatur dare vel miterre bladum in precaria que de blado fuerit facta. Preterea, concedimus et donamus per nos et successores nostros, vobis omnibus supradictis, tam habitatoribus burgui quam ville, et successoribus vestris, quod possitis habere mercatum in quo loco volueritis burgui vel ville, et celebrare feria prima scilicet die dominica in unaquaque ebdomada in eternum; et quod vos et vestri successores sitis franchi et liberi de omnibus que ibi emparandis vel vendetis aliqua ratione statuente quo de cetero non se reclamet vestro aliquis pro de burgio sed de omnes vocemini pariter habitatores ville de Alquezar ad fidelitatem (*ilegible*) et ad omnem comodum (*ilegible*) vicinorum.

Datum Ilerde, VII kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. de Montecatano. R. Berengarii de Ager. G. de Entenza. Berengarius de Angularia. R. G. de Odena.

Sig(*signo*)num Guillemoni Scribe, qui de mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

51

1246, febrero 5